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جامعه عدالت محور

انصاف  و  دادگری  معنای  به  عدالت 
داشتن است که در بعد اجتماعی یعنی 
عدالت اجتماعی به معنای برقراری تساوی 

و عدم تبعیض میان همه افراد است.
گفتمان عدالت از مهمترین و اساسی 
ترین نیازهای هرجامعه است به خصوص 
یک جامعه ی اسلامی که عدالت یکی از 
اساسی ترین شعار های حکومت اسلامی 
است. بقای هر دولت و حکومتی بر پایه 
عدالت استوار است و اگر جامعه ای رنگ 
و بوی عدالت ندهد پایدار نخواهد بود؛از 
این رو شعار دهه چهارم انقلاب عدالت و 
پیشرفت انتخاب میشود نه اینکه در اوایل 
انقلاب عدالت وجود نداشت بود کم هم 
نبود ولی اینکه برای افراد یک جامعه به 
خصوص مسئولین این نظام تبدیل به 
یک گفتمان شود و دغدغه اصلی همه  
مسئولین از دولت گرفته تا مجلس و قوه 
قضائیه باشد، پرچمدار عدالت در مسئولیت 
خود و مهمتر از آن در جامعه باشند نیازی 
است که احساس می شود که البته زمینه 

های خوبی هم داریم.
برای تحقق گفتمان عدالت در جامعه 
عدالت باید همواره دو اصل معنویت و 
عقلانیت را دارا باشد ولی اگر عقلانیت 
صرف باشد و معنویت نباشد می شود ظاهر 
سازی و ریا کاری و اگر معنویت را داشته 
باشد و عقلانیت را نداشته باشد اصلا به 
درد نمی خورد پس باید هر دو را توام 
با یکدیگر داشته باشد تا به نتیجه برسد؛ 
ولی اگر عدالت همراه با اعتقاد به مبدأ و 
معاد نباشد عدالت سربار، تحمیلی و اجباری 
می شود.یکی از مؤثر ترین کار هایی که 

رهبر انقلاب  به جوانان سفارش می کنند 
همین عدالت خواهی و مطالبه گری است 
که جوانان عدالت گری را فریاد بزنند و هر 
کدام یک تابلوی عدالت باشند تا کسی 
نتواند در میان این همه عدالت گری، فکر 
بی عدالتی و تبعیض بکند؛ البته یک جا 
هایی هم می شود که مثلا دانشجو را می 
گیرند و یا او را دادگاهی می کنند که البته 
قسمت زیادی از این جور عدالت خواهی 
ها ناآگاهانه و از روی ظواهر است ولی 
وقتی به اصل ماجرا پی می بریم متوجه 
می شویم  که اصلا بی گناه است ولی 
در کل پرچم عدالت گری و عدالتخواهی 
نباید روی زمین بیفتد باید هر جوری که 
شده این پرچم را بالا نگه داشت البته 
سنگ اندازی هایی هست تهدید هایی 
هست که نباید کوتاه آمد. پشتیبانان این 
عدالت گری رهبر معظم انقلاب و بعد از 

آن نظام اسلامی است.
عدالت گری نباید بطور شخصی یا مصداقی 
باشد؛ چون بدلیل نداشتن اطلاعات کامل 
احتمال اشتباه زیاد است و ممکن است 
خدای ناکرده پای تهمت و آبرو ریزی 
پیش بیاید که شایسته نیست و از هدف 

عدالت گری فاصله می گیرد.
در گذشته مردم جهان فکر می کردند که 
نام عدالت در اردوگاه های چپ است و نام 
پیشرفت و رفاه در اردوگاه های راست ولی 
این جمهوری اسلامی بود که بر خلاف 
هر دو با شعار عدالت و پیشرفت و رفاه 
باب جدیدی در افکار عمومی جهان باز 
کرد. امروز ما شاهد هستیم که در ثروتمند 
ترین کشور جهان یعنی آمریکا اخباری 

را مبنی بر تلف شدن افرادی بر اثر سرما 
یا گرمای شدید می شنویم، چرا؟ چون 
سرپناهی ندارند، خانه ای ندارند؛ بیشترین 
افراد ثروتمند در آمریکا زندگی می کنند با 
این حال در همین کشور فاصله طبقاتی 
بیداد می کند این همان عدالت که اسلام 
می گوید نیست، این لیبرالیسم ،نظام 
سرمایه داری غرب است. حالا هر چه 
رشد اقتصادی خوبی داشته باشند هر چه 
پیشرفت کنند ولی فاصله طبقاتی بیشتر 
شود و یک عده کثیری فقیرتر شوند به 
هیچ دردی نمی خورد؛ می شود پیشرفت 
ظاهری و باد کنکی از طرفی تبلیغات افسانه 
ای رسانه های شان از زندگی مردم آمریکا 
مانند طبلی تو خالی سر و صدایش گوش 
ها را کر می کند؛ مثل همین دوران قبل از 
انقلاب اسلامی که گاهاً در شهری چهار-پنج 
فرودگاه خصوصی وجود داشت؛ در صورتی 
که یک فرودگاه عمومی برای مردم هم 
نداشت و همچنین بحث تحصیل و... . 
با این وجود اسلام عدالت را کم کردن 
فاصله طبقاتی و محرومیت زدایی می 
داند نه ثروت اندوزی درصدی از جامعه؛ 
عدالت اجتماعی یکسان سازی برخورداری 
ها نیست بلکه یکسان سازی فرصت ها 
و حقوق افراد است یعنی امکان بروز و 
ظهور استعداد ها فراهم شود؛ که البته در 
زمینه عدالت در این نظام اسلامی نسبت 
به سایر کشورها پیشرفت های خوبی قابل 
ملاحظه است ولی از منظر اسلام کافی 

نیست و باید بیشتر تلاش کرد

مهدی جولایی
سر مقاله

مقام معظم رهبری در دیدار با دانش 
آموختگان افسری تکیه بر توان و 
ظرفیت داخلی را علاج حل مشکلات 
کشور دانستند. مشکلات کشور  با توجه                          
به ظرفیت ها، توان، منابع و ذخایر کشور، 
با تکیه بر نیروی جوان انقلابی و اهل 
خرد، می توان از مشکلات کشور همچون  
فشار حداکثری دولت آمریکا بر اقتصاد 
کشور و بی اثر کردن تحریم ها علیه 
کشور عبور کرد. با تکیه بر تولیدات 
داخلی و صادرات محصولات ایرانی می 
توان اقتصادی مقاوم و استوار در برابر 
تحریم ها ایجاد کرد. برای حل مشکلات 
کشور نیاز به اتحاد و همدلی، انسجام 
مردمی،اعتماد سازی، همکاری دولت 
با مردم و بخش خصوصی و ...لازم و 
ضروری است.دولت می بایستی تمام 
توان خود را به کار گیرد تا  چرخه اقتصاد 
در کشور به خمودگی نرود. با توجه به 
فشار و تحریم بر اقتصاد کشور، دولت می 
بایستی از سقوط پی در پی ارزش پول 
ملی و نفوذ رخنه ها در کشور جلوگیری 
به عمل آورد. از جمله رخنه هایی که بر 
اقتصاد کشور تاثیر می گذارند عبارتند 
از: قاچاق، واردات بی رویه و بعضی از 
فسادهای مالی. این رخنه ها مانعی بر 
چرخ اقتصاد کشور و تمهیدات صورت 
گرفته می شود. مسئولان دولتی می 
بایستی تمام تلاش خود را به کار گیرند 
و شبانه روز خستگی نشناسند و کارها را 
پیوسته دنبال کنند تا به سرانجام برسد. 
معیشت مردم دچار مشکلاتی است 
یک سری از این مشکلات مربوط به 
شیوع ناشی از بیماری کرونا می باشد 
که حمایت دولت از مردم را می طلبد. 
ان شاء الله بتوانیم چرخ اقتصاد کشور را 
مقاوم و استوار نگه داریم  و در جهت 
تحقق شعار سال یعنی جهش تولید 

گامی برداریم. 

تبیین عدالت و گفتمان عدالت

علیرضا فخاری نیا

حقيقتاً جوانان موتور يك جامعه هستند..                               امام خامنه ای مد ظله العالی
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انتخابات آمریکا در دوره های قبل از انقلاب و هم 
در دوره ی بعد از انقلاب به علت اثرگذاری بر اقتصاد، 
سیاست خارجه و بعضاً کنش های ما در جهان و 
منطقه برای حاکمان، کنشگران سیاسی و همچنین 
مردم ایران حائز اهمیت بوده است؛پایه گذاری نظام 
جمهوری اسلامی بر اساس قانون،برنامه هسته ای 
و موشکی جمهوری اسلامی ایران را مهم ترین 
چالش های ایران در روابط خارجی خود بر می شمارند. 
در سال های اخیر مذاکراتی با گروه 1+5 صورت 
گرفته است که به عبارتی می توان گفت این مذاکرات 
حاصل تفکرات سیاسی، سیاستمداران آمریکا و ایران 
میباشد. در انتخابات پیش رو که یک طرف آن جو 
بایدن معاون رئیس جمهور سابق آمریکا، باراک 
اوباماست که در شکل گیری برجام نقش داشته اند 
و طرف دیگر آن دونالد ترامپ رئیس جمهور وقت 
آمریکاست که مخالف صد در صد برجام و موافق 
فشار حداکثری علیه ملت ایران است، که هرکدام 
طرفداران و پشتوانه های محکمی دارند؛مایک پمپئو 
وزیر خارجه آمریکا، بنیامین نتانیاهو نخست وزیر 
اسرائیل و محمد بن سلمان ولیعهد عربستان سعودی 
همگی خواهان»نتیجه گیری حداکثری« از اعمال 
»فشار حداکثری« علیه ایران تا قبل از انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا هستند. و تا جایی که در توان 
داشتند از این سیاست ها پشتیبانی و حمایت کردند 
و هم اکنون هم تمام تلاش خود را بر این دارند که 
برنده انتخابات ریاست جمهوری، ترامپ باشد تا باز 
هم همان روند پیشین نسبت به کشورمان ادامه پیدا 

کند. همانطور که جمهوری خواهان در آمریکا خواهان 
فشار حداکثری علیه ملت ایران هستند دموکرات ها 
طرفدار برجام و سیاست تعامل با ایران اند، جو بایدن 
که اظهار کرده موافق برجام و مخالف فشار حداکثری 
علیه ایران است، پیش بینی می شود اگر او برنده 
انتخابات شود، نتانیاهو و محمد بن سلمان او را در 
مضیقه قرار داده تا روند رؤسای جمهور پیشین را در 
پیش بگیرد و از برجام پرهیز و فشار اقتصادی علیه 

ایران را بیشتر کند. 
مایک پمپئو، وزیر امور خارجه ی آمریکا، که به شدت 
مخالف برجام و خواهان اعمال فشار حداکثری نسبت 
به ایران است گفته: جمهوری اسلامی ایران بزرگترین 
حامی تروریسم است. رژیم ایران 40 سال است که در 
منطقه وحشت ایجاد کرده و ما به این رژیم اجازه ی 
تجارت در جهان را نمی دهیم. این گفته های لغو و 
خودخواهانه ی مایک پمپئو نشان  دهنده ی این مسئله 
است که تحریم های اقتصادی در ایران بعد از رأی  
گیری و انتخاب ریاست جمهوری در آمریکا شدیدتر 
خواهد شد و فرق چندانی ندارد که ترامپ برنده ی 
انتخابات شود یا جوبایدن؛ چرا که همانطور که قبلا 
هم اشاره شد، اگر جو بایدن رأی بیاورد، جمهوری 
خواهان آمریکا و بنیامین نتانیاهو و همچنین ولیعهد 
عربستان تمام سعی خود را برای روی آوردن بایدن 
به فشار حداکثری و امتناع از سیاست برجام و تعامل 

با ایران خواهند کرد.
از زمان ریاست جمهوری دونالد ترامپ در سال 2016، 
خروج یک جانبه آمریکا از برجام، اعمال سیاست فشار 

حداکثری و تلاش های دولت آمریکا برای به حداقل 
رساندن صادرات نفت ایران، کشور ایران سخت ترین 
برهه های اقتصادی را از زمان انقلاب به بعد تجربه 
کرده و کاهش فروش نفت ایران به کشور های دیگر 
از دستاورد های این دوره بوده است که تورم زیادی 

را به دنبال داشته است. 
دکتر سید حسن موسویان دیپلمات پیشین ایران 
می گوید : با وجود رخداد های گوناگون اخیر، از 
تمرکز دولت ترامپ بر روی مسئله ایران به هیچ 
وجه کاسته نشده، بلکه وارد فاز خطرناک تری شده 
است که ماجرای انفجار در تأسیسات هسته ای نطنز 
و تهدید هواپیمای مسافربری ماهان نمونه هایی از 
آن است. البته باید به این نکته توجه داشته باشیم 
که در سپهر سیاسی کشور،آرمان ها و اصول انقلاب 
اسلامی و مقام معظم رهبری رویکرد ایران را در 
مقابله با آمریکا تعیین کرده و خواهند کرد؛ زیرا که از 
ابتدا پایه و اساس انقلاب ما استکبار ستیزی و مقابله 
با ابر قدرت های دنیا بوده است. با این حال ایران 
ملزم است که یک سیاست و برنامه ای را در پیش 
بگیرد که توطئه  های مثلث صهیونیسم بین الملل، 
عربستان سعودی و متحدان عرب و جناح تندرو در 
آمریکا را از بین ببرد و قدرت مستکبران آنها را در 
تعیین سیاست های مخرب کاخ سفید علیه ایران، 

در نطفه خفه کنند.

 همه شان سر و ته یک کرباس اند
حانیه راشدی پور

تأثیر انتخابات آمریکا بر سیاست خارجه ایران

عدالت، يعنی كمك به مردم محروم و ضعيف. عدالت، يعنی اين كه برنامه ها و حركت كلی كشور، در جهت تأمين زندگی مستضعفان باشد..                               امام خامنه ای مد ظله العالی
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آبان ماه 99سال سیزدهم شماره95 4

خبری در راه است

حرکت جهانی اربعین نوید بخش تحولی عظیم در 
جهان بشریت است؛تحولی که تمام ادیان الهی آن 
را بشارت داده اند،زمان تحقق وعده الهی فرا رسیده 
است.بار دیگر جهان مبهوت جاذبه حسین)ع( خواهد 
شد و تمام معیارهای مادی وبشری در سایه ولایت 
رنگ خواهد باخت تا رایحه ای از جهان زیبای پس از 
ظهور، شامه بشریت را بنوازد و شیرینی حیات در سایه 
ولایت ولی الله اعظم)عج( را درکام بشریت دنیا زده 
بچشاند.خبری در راه است ....آری خون خدا همچنان 
در جوشش است و اقیانوسی از یاران مهدی)عج( را 
به تلاطم درآورده و فروپاشی برج های شیطانی 
وهابیت وصهیونیسم و ویرانی کاخ ستم استکبار را 
بسیار نزدیک کرده است.امام حسین)ع( خون خدا و 
عروة الوثقی خداست؛ عروه الوثقایی که هر ساله بیست 
میلیون جمعیت به آن چنگ می زنند و همه را به 
خدا نزدیک می کند. اگرچه شیعه یک اقلیت مذهبی 
است اما هیچ گروه مذهبی یا سیاسی یا نظامی در 
تجمیع نیروهایش)و جذب غیر شیعیان( نمی تواند چنین 
جمعیتی راه بیندازد و باید گفت اربعین بزرگترین مانور 
و قدرت نمایی، توسط شیعیان است.چین و هند که 
بیشترین جمعیت های دنیا را دارند، بزرگترین جمعیتی 
که تا کنون راه انداخته اند نهایتا 2 تا 3 میلیون نفر 
بوده است.برای اربعین، مشابهی در تاریخ بشریت 
وجود ندارد.عالی ترین خصلتهای انسانی در اربعین به 
نمایش گذاشته می شود؛گویی دنیا ناپدید می شود 
و همه چیز در مورد امام حسین وعشق به انسانها و 

مبارزه با ظلم و ستم و فساد بروز دیگری دارد.اربعین 
جلوه ای از عشق انسانها به خوبی هاست؛ عشق و 
محبت، خدمت بی مزد و مواجب بدون کوچکترین 
چشم داشتی، همدلی و اتحاد، ایثار، اطعام و مهمان 

نوازی، امنیت و پاکی، زهد و معنویت و...
 دریای خروشان انسانها در اربعین، سبقت جستن خوبی 
ها از یکدیگر را به زیبایی هرچه تمام به نمایش می 
گذارند و نشان می دهند که قیام عاشورا همچنان زنده 
است و می جوشد و نیروهای آخرالزمانی خویش را 
تربیت می کند.میلیون ها زائر با پای پیاده و تحمل 
رنج و سختی های طاقت فرسا به سوی کربلا رفته 
اند. جدای از زیبایی ها و ثواب های مختلف پیاده روی 
اربعین و اثرات آن در وضعیت اجتماعی و فرهنگی 
مردم  که درباره آن هرچه بنویسند و بگویند باز کم 
است.ابعاد بین اللملی و تاثیرات جهانی آن بسیار قابل 
تامل است،به عنوان نمونه این روزها که از یک سو 
با پیدایش گروه تکفیری داعش و جنایات عجیب و 
دردناک آنها که دل هر بیننده ای را آزرده می کند 
و از سوی دیگر ترویج تفکرات تفرقه افکنانه جریان 
شیرازی ها با چندین شبکه ماهواره ای که به نام 
های مقدس مزین شده اند و پخش تصاویر قمه زنی، 
اسلام هراسی و مخصوصا شیعه هراسی فراوانی برای 
مردم دنیا ایجاد شده است.تا اینکه  پیاده روی اربعین 
ورق را برگرداند و به همه دنیا ماهیت اصلی اسلام 
شیعه را شناساند.پدیده ای که نه تنها شیعیان بلکه از 
برادران اهل تسنن و حتی ادیان دیگر در آن حضور 

دارند.تجمع بیست  و چند میلیونی مسلمانان برای 
یک نفر ، آن هم در کشور بحران زده عراق و در چند 
کیلومتری داعش، پذیرایی شبانه روزی از همه زائران 
به رایگان و تحمل سختی های فراوان توسط زائران 
باعث شد تا رسانه های دنیا مجبور شوند دیگر به 
این حقیقت اقرار کنند تا جایی که روزنامه هافینگتن 
پست در تحلیلش اینگونه بیان کند : »حسین کیست؟« 
سوالی با این عمق که می تواند باعث شود افراد دین خود 
را تغییر دهند تنها زمانی می تواند پاسخ داده شود که 
شما با پای پیاده به حرم حسین رفته باشید.و در ادامه 
مقاله خود در اعترافی جالب در مورد دلایل ناآگاهی 
مردم جهان از این مراسم، می نویسد:»اما چرا شما 
هیچ گاه درباره  این مراسم چیزی نشنیده اید؟ احتمالًا 
به این قضیه مربوط است که رسانه ها عموماً، بیشتر 
با تصویری منفی، سیاه و افراطی سرو کار دارند تا 
روایتی مثبت و امیدبخش، بخصوص وقتی با اسلام 
مواجه می شوند.«در همین راستا روزنامه ایندیپندنت 
در گزارشی به معرفی مراسم اربعین حسینی پرداخت 
و آن را »بزرگترین مراسم مذهبی جهان » توصیف 
کرد.امسال بدلیل شیوع بیماری کرونا متاسفانه از عظیم 
ترین حرکت جهانی جاماندیم ولی شاید این ظاهر 
عمل است چرا که همه ما در روز اربعین با سفارش 
ولی نعمتمان توانستیم با دلهایمان به کربلا سفرکنیم 
و از راه دور با خواندن زیارت اربعین از فضایل این 

روز بزرگ جانمانیم.

علیرضا شمس

کار کنند.             دوارد براون )پروفسور( حتی غیر مسلمانان نیز نمی توانند پاکی روحی را كه اين جنگ اسلامی تحت لوای آن انجام گرفت، ان

فرهنگیفرهنگی



5 آبان ماه 99 سال سیزدهم شماره95

هنر زیبا است، ما انسان ها به طور 
فطری زیبایی ها را دوست داریم و به 
سمت این زیبایی ها گرایش داریم. 
زیبایی انسان را به خود جذب می کند 
و از آن ها لذت می برد. زیبایی زاده 
هنر است،جامعه ما به موازات هنر 
پیش نرفته است و شناخت اندکی در 
رابطه با هنر دارد و از این زیبایی ها 
به خوبی استفاده نکرده است. هنرمند 
کسی است که این زیبایی ها را شناخته 
و نگاه هنرمندانه ای به اتفاقات پیرامون 
خود دارد و آن ها را به عرصه ظهور 

می رساند. 
هنر تاثیرات مختلفی در زندگی روزمره 
ما دارد. ما با دیدن هنر و این همه 
زیبایی می توانیم به آرامش روحی و 
روانی دست پیدا کنیم. یکی از ویژگی 
های هنر هم همین است،  هنر علاوه بر 
لذت بخشی و سرگرمی می تواند برای 
اجتماع هم سودمند باشد و از آن برای 
ترویج مسائل دینی، اخلاقی، آموزش 
و تربیتی استفاده کرد نقش هنر در 
ترویج و نهادینه ساختن حجاب در 

جامعه بی بدیل است.
حجاب با این که یک کلمه چهار حرفی 
است اما حرف های بسیاری برای گفتن 
دارد به خصوص در کشور ایران که سال 
های اخیر دچار تغییر و تحولات فرهنگی 
فراوانی شده است و ما در این کشور 
به وضوح شاهد این تغییرات هستیم.

حجاب ما که همان هدیه حضرت زهرا 
)س( به ما است، حجابی شرعی است 
که هم حجاب ظاهری را شامل می 

شود و هم حجاب باطنی را.
حجاب ظاهری، که پوشش ما است 
و این پوشش باید طبق قوانین دینی 
باشد و ما مستلزم رعایت این گونه 
قوانین هستیم. متاسفانه سالهاست که ما 

علی رغم گوشزدهای مقام معظم رهبری، 
مبنی بر استفاده درست از هنر در مسائل 
مختلف غفلت کرده ایم، این است که 
صدا و سیما در گلشیفته پروری مهارت 
دارد و حیف و صد حیف که از چادر 
این هدیه ارزشمند به چشم یک ابزار 
نگاه می کنند و فقط در ساخت فیلم و 
سریال هایشان از آن استفاده می کنند. 
تغییر ذائقه امری اجتناب ناپذیر است 
اما مهم اینجاست که این تغییر به چه

 سمتی باشد، ما نمی توانیم به راحتی 
از این خطر بزرگ که جامعه و مردمان 
کشورمان را تهدید می کند چشم 
پوشی کنیم، خطر انحراف از اصول 
اسلامی و حتی فرهنگ ملی.حجاب 
ما زیباست پس چرا بعضی از مردم این 
زیبایی را دوست ندارند؟ با این که مردم 
زیبایی را دوست دارند، اما گویی که 
سلیقه آن ها عوض شده است و بدها 
خواستنی تر شده اند و بیشتر به سمت 
بد رفتاری ها که یک نمونه آن بی 
حجابی است پیش می روند. نوجوانان 
و جوانان کشور ما به آسانی تحت 
تأثیر مد قرار می گیرند، اگر در کشور 
ما حجاب هم مد شود آیا مردم هم 

تحت تأثیر آن قرار می گیرند؟ 
برخی مردم دیگر حجاب قبلی را ندارند 
 و از پوشش های نامناسب خارج از عرف 
و چهارچوب ساختاری جامعه استفاده 
می کنند که با آن حجاب شرعی و 
اسلامی ما در تضاد است و تعارض 
هایی در این زمینه به وجود می آورد. 
البته باید به این نکته هم توجه کرد 
که انسان دارای قدرت اختیار است و 
خودش مختار است که حجاب را انتخاب 
کند یا بی حجابی را. اگر بی حجابی را 
هم انتخاب کند باید دید کجای کار ما 
می لنگد که جوان ما به این سمت سوق 
پیدا کرده است. نوجوانان و جوانان که 
به دنبال دیده شدن هستند، حجاب 
را مشکل و مسئله ای می پندارند که 

با وجود آن نمی توانند دیده شوند، 
در صورتی که باید بگذارند موفقیت 
هایشان دیده شوند نه خودشان و با 
استفاده از حجاب از گوهر وجودی 

گرانبهای خود محافظت کنند. 
در این جا چند سوال مطرح می شود که 
قابل بحث است:جامعه ما به چه سمتی 
در حال پیشروی است؟ ملت ما باید از 
چه راهکار هایی برای ترویج فرهنگ 
حجاب استفاده کند؟ لزوم استفاده از 

هنر در ترویج حجاب چیست؟ 
جامعه به ظاهر اسلامی ما در سال 
های نه چندان دور در زمینه حجاب، 
غربی عمل کرده است و در بحران 
سختی قرار دارد. این را باید یادآور 
شویم که هر پوششی حجاب نیست و 
مردم پوشش کاملی ندارند و از حجاب 

باطن غافل می شوند. 
وضع حجاب نا به سامان و آشفته 
است، اما دولت ما باید در این زمینه  
تدابیری بیاندیشند که بتوانند از یک 
راه و روش درست حجاب را ترویج 
دهند. نمونه ی آن ترویج حجاب از 
طریق تلویزیون است که صدا و سیما 
مبلغ آن می شود یا ترویج آن از طریق 
سیستم و سامانه آموزشی مدارس که 
در این صورت مدیر و معلمان وظیفه 

این امر مهم را بر عهده دارند. 

سیده زهرا مرتضویمحجوب شدن در عین محبوب شدن

تکلیف مالایطاق
همه ما آیه ی 2٨6 بقره را بارها دیده و 
بارها تفسیر کرده ایم ولی آیا تفسیر ما 
موتور محرک ما بوده و یا آنکه ترمزی 

برای سکون ما ؟
لا یکلف الله نفسا الا ما وسعها:

تکلیف نشده است
تکلیف نمی شود

ای انسان  تکلیف نیست که به خود سختی 
دهی ، تکلیف نیست که به حرکت درآیی 
تو باید امکانات و استعداد های خود را خفه 
کنی ، تو باید زندگی سراسر کسالت بار 
داشته باشی ولی آیا این دل ما به رکود و بی 
تحرکی راضی می شود آیا اسلام سرتاسر 
دستور به سکون داده است؟ پس قصه ی 

گندیده شدن آب راکد کجا 
می رود آیا خداواند استعداد ها را عبث آفریده 
است؟ آیا استعداد های ما باید بگندد؟ آیا 
ارزش استعداد هایمان سیر کردن شکم 
پلانکتون های مرداب زندگیست؟ یا آنکه 
باید به حرکت در آوریم این فطرت پر 
از استعدادمان را؟ همانند آب روانی باشیم 
که محیط خود را تطهیر می کند ؛ آب 
رودخانه پاک تر است یا آب راکد یک 
مرداب؟ تا چه حد از ترس آلودگی راکد 
باشیم به جای آنکه راه درست را پیدا کنیم 
به کل از حرکت منصرف می شویم و آنگاه 
محیطی برای رشد جلبک های دنیوی می 
شویم آیا وقت آن نشده است که به خود 
این نکته را یادآور شویم که:ای برترین 
مخلوق خداوند، ای اعضا و جوارح من شما 
اختیار دارید باید رشد کنید ، ای استعداد ها 
باید تجلی پیدا کنید در آن هنگام باید به 
خود بگوییم از عدل الهی به دور است که 
مسئولیتی خارج از استعداد هایمان به ما 
محول شود ، خداوند از خودروی بدون چرخ 

انتظار حرکت ندارد؟ 
خداوند حاکمِ عادلِ حکیم است از حکمت 
و عدل الهی بر نمی آید که امتحانی 
خارج از توانمندی و استعداد های بنده 
اش به او محول کند در نتیجه تفسیر آیه 
از بهانه ای برای سکون به موتور محرکی زیبا 
تبدیل می شود و آنگاه با توکل بر خدا 
پای بر عرصه ی قبول مسئولیت می 
شویم پاشنه ها را ورمیکشیم و مطمئن 
موانع زندگی و امتحانات الهی را پشت سر 
میگذاریم و گوش خود را به آیه ی زیبای 
قرآن فرامیگذاریم لا یکلف الله نفسا الا 
ما وسعها )به راستی هیچ مسئولیتی را به 
بنده ای نمی سپاریم مگر آنکه استعداد و 

امکاناتش را به او داده باشیم.(
سجاد زارعی

تاثیر هنر در ترویج حجاب

بهترين چیز برای حفظ شخصيت زن آن است كه مردی را نبيند و نیز مورد مشاهده مردان قرار نگیرد...                              حضرت فاطمه زهرا سلام الله علیها
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کرونا و پیامد های اجتماعی 

بیماری کرونا که در این روزها همه ما به نوعی با آن 
درگیر هستیم پیامد های مختلفی را در جامعه بر جای 
گذاشته است.از پیامدهای مهم این ویروس می توان به 
پیامدهای اجتماعی آن در جامعه اشاره کرد. پرسش 
اصلی این است که اجرای سیاست فاصله  گذاری 
اجتماعی که منجر به تعلیق بخش عمده تعاملات 
اجتماعی در جامعه شده است چه تغییراتی را در نظام 
اجتماعی ایجاد کرده و این تغییرات چه پیامدهایی را 
به دنبال خواهد داشت؟ این بیماری تاکنون دارو و 
واکسن قطعی نداشته و شیوع آن بسیار سریع است 
و همین موجب ترس و نگرانی عمومی مردم شده 
است در روزهای آغازین شیوع این بیماری با وجود 
هشدارهای سازمان بهداشت جهانی سیاست بیشتر 
دولت ها بی اعتنایی انکار و کوچک شمردن مسئله 
بود موضوعی که سبب شیوع بیشتر بیماری در میان 
مردم شد با مشخص شدن ابعاد مسئله و جدیت این 
بیماری به تدریج دولت ها مجبور به اجرای سیاست 
هایی چون قرنطینه مراکز شهری، منشاء آلودگی و 
فاصله گذاری اجتماعی شدند. فاصله گذاری اجتماعی 
یعنی به حداقل رساندن تماس با مردم و رعایت حداقل 
2 متر فاصله بین خود و دیگران، پرهیز از حمل و نقل 
عمومی،دورکاری و اجتناب از تجمع و محدود کردن 
سفرهای غیر لازم اعمال سیاست هایی چون فاصله 
گذاری اجتماعی و تعطیلی مراکز تجمع پارک ها، 

زیارتگاه ها، مدارس، دانشگاه ها، باشگاه ها و مانند آنها 
پیامدهای اجتماعی خاصی را به دنبال خواهد داشت که 
تاثیر آن برگروه های اجتماعی اقتصادی متفاوت خواهد 
بود. بسیاری از کسب و کارهای وابسته به رونق زندگی 
اجتماعی در کوتاه مدت کساد شده و چه بسا با تداوم 
بحران ورشکسته شوند. با حضور طولانی مدت مردان 
در خانه فشار انجام وظایف خانگی را برای زنان بیشتر 
خواهد کرد و موجب تنش های میان زوجین یا میان آنها 
و کودکان و کهنسالان خواهد شد تعطیلی مدارس و 
دانشگاه ها موجب جدا شدن میلیون ها کودک، نوجوان 
و جوان از فعالیت های آموزشی و اجتماعی برای مدتی 
طولانی خواهد بود که بعدا ممکن است جبران آن به 
آسانی نباشد از سوی دیگر تداوم وضعیت بحران و 
محدودیت و خود انزوایی تحمیلی تاثیرات مخربی بر 
گروههایی از پیش آسیب  پذیری چون افراد مبتلا به 
افسردگی و فشارهای روانی خواهد داشت. پیامدهای 
اجتماعی این بیماری برای طبقات، گروهها و افراد 
متفاوت بوده است. میزان کاهش درآمدها به سبب 
تعطیلی فعالیت ها و افزایش تعداد افراد بیکار معضلی 
است از این بحران های برخاسته از شیوع این بیماری.

ایجاد فاصله یا محدودیت در تعاملات اجتماعی برای 
کنترل و محدودیت گسترش ویروس کرونا دقیقا موضعی 
است که یک مسئله درمانی با مسئله اجتماعی برخورد 
پیدا می کند به عبارت دیگر در حال حاضر موثرترین 

راهکار برای مقابله با گسترش ویروس کندکردن 
چرخه های زندگی اجتماعی است تا از بار بیماری 
کاسته شود و نظام بهداشت و درمان با خطر فروپاشی 
مواجه نشود اما اجرای فاصله گذاری اجتماعی به معنای 
تعطیلی چرخه های زندگی اجتماعی و فرو رفتن  در 
غارهای تنهایی نیست.باید راهبرد انسجام اجتماعی 
همزمان با فاصله گیری اجتماعی اجرا شود.قرار نیست 
برای مقابله با یک بیماری جامعه را قربانی آن کرد 
و لزومی هم به این کار نیست ما در عصری زندگی 
می کنیم که فهمیده ایم توان و امکانات جامعه محدود 
به دولت و بخش خصوصی نمی شود جامعه مدنی 
و گروه های داوطلبانه و... مردمی سرشار از ابتکارات 
نوآوری ها و منابعی هستند که می توانند در شرایط 
بحران به کار گرفته شوند از سوی دیگر زیرساخت 
های اینترنتی و ابزار مدرن ارتباطی از محدودیت 
های ارتباطی فیزیکی عبور کرده و امکان تعاملات 
اجتماعی مجازی را فراهم ساخته اند و می توان از 
آنها برای تداوم پیوندها استفاده کرد این تنها بخشی 
از پیامدهای اجتماعی این بیماری بود که در اینجا به 
آن اشاره شد با امید به آنکه با استفاده از ظرفیت های 
اعتماد، همکاری میان بخشی، هماهنگی وشفافیت 
و اقدامات مشترک بتوانیم از این بحران عبور کنیم.

علیرضا فخاری نیا

از لحظه پیدا شدنت از دل ووهان                    بی ماسك پشیمانم و با ماسك پریشان                                  شوخی شاعران با کرونا 

اجتماعیاجتماعی
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در شرایط کنونی که کلاسهای حضوری در دانشگاه 
تعطیل می باشد و هیچ گونه دانشجوی بومی و غیر 
بومی  در محیط دانشگاه حضور ندارند و با وجود 
اینکه یک ترم از آموزش به صورت مجازی می گذرد 
ولی هنوز دانشجویان بسیاری هستند که با مشکلات 
عدیده ای در این باره دست و پنجه نرم می کنند. 
در ترمی که گذشت آموزش های مجازی با وجود 
کیفیت پایین هر دانشجو را با افت تحصیلی و حتی 
مشروطی مواجه کرد که این امر دلایل مختلفی داشت 
که به برخی از این دلایل اشاره می شود:1- کیفیت 
پایین تدریس2- عدم دسترسی تمام دانشجویان به 
اینترنت3- عدم دسترسی به جزوه و کتاب4- نبود 
کلاس رفع اشکال5-استرس6-دلهره و اضطراب و 
خواسته بر حق دانشجویان در ترم گذشته عدم تاثیر 
مشروطی بود که محقق نگردید گرچه این موارد به 
گوش تمام مسئولین دانشگاهی رسید اما به هر دلیلی 
محقق نشد. در ترم جدید با وجود اینکه از ترم گذشته 
تجربه هایی در زمینه آموزشی کسب شد ؛ اما همچنان 
کاستی هایی در روند آموزش مجازی دیده می شود در 
حالی که به نظر می آید آموزش مجازی مانند بقیه 
ابزارهای یادگیری برای هر کسی در دسترس باشد 
در واقع این چنین نیست به عنوان مثال همه افراد 
به اینترنت دائمی و رایانه دسترسی ندارند و برخی 

ممکن است تمام تکنولوژی های لازم را داشته 
باشند اما رغبتی به استفاده از آن نشان ندهند برای 
مثال دانشجویان ممکن است به سختی بتوانند تمام 
تکنولوژی های جدید را مدیریت و استفاده کنند با این 
وجود ارائه آموزشهای مناسب می تواند این مشکل را 
حل کند. از دیگر مشکلات در آموزش  مجازی می 
توان به مشکل در اتصال و ضعیف بودن اینترنت و 
مناسب نبودن کیفیت صدای اساتید اشاره کرد؛ لذا 
مسئولان بایستی در این باره تمهیداتی بیاندیشند و 
شرایط دانشجو را درک کنند گرچه نیمی از کلاسها 
آفلاین شد ولی زمانبندی کلاسهای آفلاین و آنلاین 
برای رفع اشکال های درسی معلوم نیست و دانشجویان 

سردرگم شده اند گاهی اوقات حتی کلاس های آنلاین 
بی هر دلیلی توسط اساتید لغو می شود که این نظارت 
دقیق بر عملکرد اساتید را می طلبد که جلسات آنلاین 
خود را حتی برای پرسش و پاسخ و قرار دادن نمره 
به دانشجو اختصاص دهند تا دانشجویان نسبت به 
کلاس بی تفاوت و دلزده نشوند اما اگر به هر دلیلی 
کلاس آنلاین لغو یا به زمان دیگری موکول شود 
دانشجو همانند ترم گذشته با حجم عظیمی از فایلهای 
تدریس آفلاین مواجه می شود و عملًا درس را رها 
کرده و پرسش و پاسخی برای وی مطرح نمی شود 
لذا زمان بندی در خصوص کلاس های آموزش آنلاین 
و آفلاین توسط اساتید هر درس معین و مشخص شود 
همچنین در این دوره برای یادگیری بهتر دانشجویان 
تکالیفی توسط اساتید در سامانه بارگذاری شود تا 
دانشجو میل و رغبت بیشتری برای یادگیری دروس 
داشته باشد. در پایان تقاضامندم شرایط یکدیگر را 
درک کنیم و از نابرابری های اجتماعی بپرهیزیم و 
با یکدیگر به همدلی و مهربانی رفتار کنیم و خود 
را ملزم به آموزش دقیق دانشجویان خویش بدانیم 
که این قشر دانشجو است که آینده این مملکت را 

خواهد ساخت

علیرضا فخاری نیامشکلات آموزش مجازی

شهید بزرگوار حسین  همدانی، معروف به حبیب سپاه، 
متولد آذر 1329 از پدر و مادری همدانی الاصل  در 
آبادان  دیده به جهان گشود. پدرش  یکی از  کارکنان  
پالایشگاه آبادان  بود  که در سال 1332 در بیمارستان  
درگذشت و حسین همدانی در 3سالگی به همراه 
خانواده به همدان بازگشتند. حضور در هیئات مذهبی 
باعث  آشنایی او با تفکرات انقلابیون شد و زندگی 

او را هدف دار کرد.
ایشان از بنیانگذاران سپاه کردستان  و همدان  بود که 
در جنگ ایران و عراق حضور داشتند و با همکاری  
حاج احمد  متوسلیان، محمد ابراهیم  همت  و محمود 
شهبازی  لشکر 2۷ محمد رسول الله را تشکیل دادند.

این فرمانده عالی رتبه به غیر از اینکه یک فرد انقلابی 
و ولایی باشد، یک فرزند خوب برای  پدر و مادر و 

مردی متعهد به زن و فرزندان بود. 
فرمانده ای که آخرین  روز های زندگی و حیات  دنیایی 

را برای خانواده سرمایه گذاری کرده بود.
و تنها به این خلاصه نمی شد ایشان مهربان و خوش اخلاق 
بودند، دغدغه مردم محروم و مستضعف را داشتند، 
فرمانده ای که وقتی ظلم و ستم به مردم را دید 
طاقت نیاورد چه در ایران و چه در سوریه. او همان 
کسی است که به نابغه جنگ های نامنظم شهرت 

یافته است و توانست با ایجاد گروه های مردم نهاد 
و نیروی دفاعی وطنی نقش مهمی در جلوگیری از 
سقوط سوریه، نابودی داعش و پیروزی سپاه اسلام 
داشته باشد که اگر بگوییم سردار سلیمانی به پشتوانه 
همین فرماندهان وعده نابودی داعش را داد سخنی 
بیهوده نگفته ایم. شاید او چمرانی دیگر بود در سوریه 
که مردم را بسیج کرد و با برنامه ریزی جنگ های 
نامنظم، همان روزهایی که همه پیروزی را رویا می 
دیدند و شکست را حتمی، جلوی پیشروی دشمن را 
گرفت و مناطق اشغال شده توسط تکفیری ها را باز 
پس گرفت. برای چندمین بار حقیقت» حزب الله هم 
الغالبون« را به همه چشاند.مجاهد فی سبیل اللهی 
که هیچ گاه یاد خدا و فرمان ولی را از یاد نبرد و به 
همه سفارش می کرد مواظب باشند خون شهدا پایمال 
نشود.سردار حسین همدانی حین مشاوره  نظامی  در 

سوریه به شهادت رسید.
کتاب هایی که در مورد رشادت های ایشان نوشته 

شده عبارتند از:
تکلیف است برادر

 مهتاب خین 
خداحافظ سالار

 ایشان که خود سالها همراه و هم نشین شهدا گرانقدر 

دفاع مقدس بودند در سرتاسر زندگی خود خط مشی 
شهدا را درپیش داشتند، و همیشه سادگی پیشه کرده 
و زندگی بی آلایشی داشته اند، کما اینکه تا آخرین 
روزها پیرو ولایت بوده و در راه خدا و دفاع از حرم 

اهل بیت به شهادت رسیدند.
یادمان باشد شهدا نگاهشان به ماست.

فاطمه مختاریما چمران ها داریم..

کا ورشکستگی دولت و به فروپاشی كشاندن اقتصاد ایران است..                               امام خامنه ای مد ظله العالی هدف بلندمدت تحریم های آمري

صنفیصنفی



دوهفته نامه دانشجویی، فرهنگی، تحلیلی جامعه اسلامی دانشجویان
مدیر مسئول:محسن پناهنده 

قائم مقام مدیر مسئول: علیرضا فخاری نیا
سردبیر: ملیحه فتاحی 

طراحی و صفحه آرایی: محمد جواد شفیعی- علی ایرانپور 
با تشکر از تمامی دوستانی که ما را در این شماره یاری کردند.

ا قتصاد مقاومتی علاج همه مشکلات کشور 
است و امروز با توجه به اقدامات دشمن، باید 
بخشهایی از اقتصاد مقاومتی در اولویت قرار 

گیرد.                           
                         امام خامنه ای مدظله العالی

اقتصادایران وتحریم های آمریکا 
به باور تحلیل گران مهم ترین دلیل نزول شدید 
اقتصادی ایران از سال201٨ میلادی تاکنون اعمال 
تحریم های یک جانبه آمریکا علیه ایران بوده،این در 
حالی است که با فعال شدن مکانیسم ماشه و نقض 
برجام توسط دولت آمریکا این سئوال مطرح می شود 
که رشد اقتصادی ایران در سطح صفر باقی می ماند 
یا تغییر خواهد کرد؟ فعال شدن مکانیسم ماشه یعنی 
پرونده ایران در کمتر از 65 روز به شورای امنیت 
ملی ارجاع داده می شود و تحریم های بین المللی 
باز خواهد گشت؛ این مکانیسم مسیری برای افزوده 

شدن تحریم های شورای امنیت سازمان ملل متحد 
بر تحریم های آمریکا علیه ایران است.برای تعیین  
نرخ ارز چهار نظریه وجود دارد؛دو نظریه مربوط به 
تغییرات نرخ ارز در طولانی مدت و دو نظریه جدید 
مربوط به نوسانات نرخ ارز در کوتاه مدت است.از 
این دو نظریه جدید،به عنوان نرخ تعادلی ارز یاد می 
شود که در آن میزان صادرات و واردات کشور باید 
برابر باشد.زمانی که ارزش واردات از صادرات بیشتر 
شود،نرخ مبادله در نظام شناور ارزی افزایش می یابد 
و ارزش پول داخلی کاهش می یابد؛ این امر سبب 
گران شدن کالا های وارداتی و ارزان شدن کالاهای 
صادراتی می شود.در این وضعیت صادرات افزایش 
یافته و باعث تعادل معاملات تجاری می شود که این 
فرآیند همان نرخ تعادلی ارز است. نکته حائز اهمیت در 
این جا این است که نرخ ارز در ایران در هیچ زمانی 
بر مبنای اصول محاسبه نشده و متأسفانه مانند نرخ 
بهره از سوی دولت تعیین شده است.بدین ترتیب حجم 
عظیمی از اقتصاد کشور،در اختیار دولت است و چون 

دولت بخش های مهمی از اقتصاد 

را در اختیار دارد؛قیمت ها به شکل رقابتی تعیین نمی 
شوند و بازاری برای رقابت به وجود نمی آید. با نگاه 
کلی به مسئله  به راحتی می توان دریافت که اقتصاد 
ایران بر مبنای موازین اقتصادی جهان عمل نمی 
کند و در واقع هیچ فرمول خاصی برای تعیین آن 
وجود ندارد که این معضل خود را به خوبی در دولت 
تدبیر و امید بر همگان نمایان ساخته است؛به طوری 
که بورس اوراق بهادار نیز از این قاعده مستثنی نیست.

اقتصاد ایران که با مدیریت بی ثمر برخی از مسئولین 
با انبوهی از مسائل و بحران های خارجی و داخلی 
روبرو بود،گرفتار ویروس منحوس کرونا شد. شوک 
ناشی از کرونا، اقتصاد را نیز در عرضه و تقاضا با 
مشکل مواجه کرد. تعطیلی کسب و کار ها منجر به 
تعدیل نیروی کار،کاهش درآمد خانوار، کاهش تقاضا 
را به همراه می آورد. از سوی دیگر عدم اطمینان 
نسبت به آینده،خانوار را منجر به پس انداز بیشتر و 
به تعویق انداختن خرید اقلام غیر ضروری ترغیب 
می کند.بنابراین انتظار می رود رکورد اقتصادی ناشی 
از شوک ارزی و تشدید تحریم ها سبب آسیب به 

کسب و کار ها و... شود.لذا لازم است تا حمایت 
معیشتی از خانوار،کسب و کارها و قشر کم درآمد 
جامعه لحاظ شود.از نشانه های درگیری اقتصاد 
ایران با انواع بحران ها،آمار منتشر شده از سوی 
مرکز آمار می باشد؛که بر اساس آن رشد اقتصادی 
9 ماهه اول سال 9٨، ۷.6-درصد و رشد بدون درآمد 
فروش نفت تقریباً صفر درصد بوده است. اقتصاد 
ایران در سال 2019 میلادی از بین 130  کشور 
در جهان رتبه 120 را کسب کرده،این در حالی 
است که طبق آمارمنتشر شده در سال 2020 ایران 
با 5 پله سقوط به رتبه 125 رسیده است؛دراین رتبه 
بندی پاکستان  )نزدیک ترین کشور به ایران از بعد 
مسافت (از میان کشور های منتخب رتبه 115 را به 
خود اختصاص داده است. از میان کشور های حاشیه 

خلیج فارس و دریای عمان
 کشورهای:قطر،امارات متحده عربی،عربستان سعودی 
و عمان به ترتیب رتبه های2۷-33-54-5۷ را به 
خود اختصاص داده اند.از جمله راهکار های پیشنهادی 
برای کاهش آسیب کرونا بر اقتصاد ایران می توان به 
انعطاف پذیری ساعات کاری برای کاهش هزینه های 
کرونا،تقسیم حضور نیروهای کار در طول هفته،تنظیم 
سامانه نظارت بر اعتبارات کرونایی،حفظ چرخه تقاضا 
و عرضه محصولات،استفاده از ظرفیت های داخلی و 
توانمند سازی تولیدات داخلی و... اشاره کرد.گوش به 
فرمان مقام معظم رهبری گامی در جهت تحقق شعار 
سال یعنی جهش تولید و تکیه بر اقتصاد مقاومتی 
برداریم؛به این امید که اقتصاد کشورمان جزء 5 کشور 

قدرتمند جهان شود.

دانیال مقامی

میخواهم از تو بگویم...
آمدنت را قرن هاست به انتظار نشسته ایم... 

این که بیایی و راه حسین)ع( را به پایان برسانی،راهی که پایانش حکومت دین در 
سراسر دنیاست...

اینکه بیایی و غم از چهره ی غبارآلود شهر بزدایی...
می آیی که آباد کنی از خرابات دل و دین تا روستاها و شهرها را...

نه اصلا تو آمده ای...
این ماییم که هنوز در زندان دنیا محبوسیم...

فردا اربعین حسین توست و من بی سروپا جا مانده از قافله ی کربلایی ها در میان 
هیاهوی گوش خراش شهر ،دل به هیچ وپوچ سپرده ام.

پر پروازم را با گناه شکسته ام و می دانم تنها یک نگاه شفابخشت اوجم می دهد.
غوغای محبان پسر فاطمه زهرا است. 

غوغایی از جنس ظهور ...
وکاش من هم قدمی بر می داشتم...به سوی تو...به سوی ظهور...

اللهم عجل لولیک الفرج

شما می توانید نظرها و پیشنهادهای خود را پیرامون این نشریه ازطریق پیامک به شماره 50002060205030 و یا با مراجعه به سایت جامعه اسلامی به نشانی  www.jad-sku.ir به اطلاع ما برسانید.

ترنم قائلیدل نوشته مسابقه خاطرات اربعین


